

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



## Göteborgske

## Spionen.

---

 Lördagen, den 22 October 1768.
 

---

## Tankar öfver Lyckan \*.

En dödlig gör sig stort besvär:  
 Hvad konst plår han uppfinna,  
 Att komma sjelfwa lyckan när?  
 En söker den at vinna  
 På spitsen utaf Pindi topp,  
 En i förfäders anor,  
 En på et fält, bland Martis tropp;  
 Med blod: bestänkta fanor.

En går til Hofwet, kyper där,  
 Förstålnings konsten prisar,  
 På sig de samma fårgor bår,  
 Chamäleonten wisar.  
 Som orm han har sig slingradt dit,  
 Och där sin Furste eger;  
 Men håll dig fast du favorit!  
 Din lycka står och väger.

Uu

En

\* Desse äro insände, och hedra, förmodeligen, sit ställe.

En hemtar lycka från parti,  
 Och Democratiskt styrka:  
 Sin himmel finner han däri,  
 Att på sin frihet yrka:  
 Min Gud förqväf allt tänkesätt,  
 Som Rikets wål förswagar:  
 Et sätt här ges at tänka rätt,  
 Det är at wörda lagar.

En med en drög och gyldne skatt  
 Wit lyckans dörr uplåta:  
 En annan wil få hånne fatt  
 Uppå Neptuni wåta:  
 En gifter sig til rikedom:  
 En sig til lycka handlar:  
 Men sänd en åsna bort til Rom!  
 Mån hon sin art förwandlar?

Nu skönhet, nu wåltalighet  
 Gör många människor fålla:  
 Ja helseve dären konsten wet,  
 Att sluga rumor ställa.  
 Nu hjelpes lätt en misanthrop,  
 Att heders krans få båra:  
 Nu ger en girig, frögde, ropp,  
 Sin stumme gud til åra.



Så möda stånd och åldrar sig,  
 Att lyckan mogen göra:  
 Men ach, en syn! det blör i mig;  
 Hon kan et hjerta röra:  
 Att se en man med odal dygd,  
 Med wett, och med förtjänster,  
 Beröfwas billig lyckas skygd,  
 Och få sin plats til wänster.

En genom dygd, en genom last,  
 Wil fram til lyckan springa;  
 Men lyckan spelar blinda kast,  
 Och låter sig ej twinga.

Du tänker för din ungdoms swett,  
 I Manna är bli lönter;  
 Men tigger bröd, med alt dit wett,  
 När åsnan hon blir krönter.

Deck håll, och wörda, Guds Försyn,  
 Stmögd hwad Han behagar:

Den höga Handen öfwer skyn  
 Att til det bästa lagar.

Den som har pröfwadt werlden rätt,  
 Kan under walmar säga:

Det werldars guld är alt för lätt,  
 Att mot min sälhet wäga.

### Min Herre!

Den anledning, I sjelf gifwet, ger mig hopp om, at följande må uti Ert Weckoblad införas.

Utaf Götteborgske Spionen N:o 35, hwilken jag wid tilfalle fät läsa, finner jag något wara infört, antingen af en mindre wältänkannde, eller ock af en okunnig. Saken går otrunget därpå ut, at, om en Liljeberg, en Lagerberg eller Bjelke, wore Höfdinge i Halland; skulle Economien där ansenligen blifwa hulpen.

Mindre såsom född Hallänning, än den som har den tyckan at, i en Silfwerfkiöld wörda en almiänt älskad Höfdinge, får och bör jag säga at Liljebergar, Lagerbergar, och Bjelkar, ehuru deras minne, med skäl, gör dem odödliga, på intet sätt fördunklar wår Silfwerfkiölds ära. Til underrättelse för H. B. som behagat tänka annorledes, får jag berätta, at i denna Församling, ehuru aflägsen den ock i Höfdingedömet är, förträffeliga, och en stor Höfdinge wärdiga anstalter, på de alfwarsammaste förestälningar, uti Economiska mål, blifwet gjorda.

Öfwer 4000 samnars ny stenmur är redan här anlagd, och tre gånger flera diken upkastade. Wägar, som för, endast med lifsfara warer brukeliga, äro, på kort tid, satta uti et brukbart tilstånd; tråd wid wägarna, til de resandes både nöge och nytta, äro planterada: stenzör äro ur, åkrarne tagna, och jämnwäl ängar



gar här och där dikada. Skogarne hafwa, och, genom sådana steg blifwet hulpna, at man med all säkerhet wäntar, med tiden, tillräckeligt timmer, til husbyggnad.

Det är ej nog at gifwa råd och befalla: wår älskade Högdinge wet, at goda efterdömen göra de säkraste och djupaste intryck hos almåheten: Han sköter fördenstul åkerbruket på sin, i Nader anförtrodda Kungsgård, med det allwar, som ej annat kan, än på en och samma gång hedra Honom, och upmuntra andre til en ädel tåflan.

Kunna dessa och flera andra anstalter annat än sätta oss i wördnad för wår Högdinge, och i hopp om wårt kära Hallands Economiska tillwärt? Om och andra Rikets Provincer, i detta målet, öfwertröffa oss, se wi likwäl nu i et säkert hopp, den fördelen, at snart kunna åtminstone likna dem. Imedlertid får H. B. påminna sig at et Canaan långt före än det steniga Arabien kan förbättras. Förblifwer.

D. d. 4 Octob. 1768.

H. B.

Swen et önligt hedrande bref hafwer H. B. fått från Herr Prosten Ahlelf, som rumme tdenna gång icke tillåt, at, jämte förklaring af H. B., inskras.

### Kundgöresser.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Måndagen Spannemålsгатans Rote. Tisdagen Dwarnebergsgатans Rote. Onsdagen Masthugget och Haga Roten.

Uu 3

Som

Som Gymnasii Säteriet Sundsby i Bo-  
 hus Län, kommer den 15 December nästkom-  
 mande, på ny Merende-Auction at utbjudas här  
 uti Göttheborgs och Bohus Läns Lands-Canz-  
 cellie: altså utfättes bemälte Säteri med des  
 förmåner, som följa, nämligen: Sundsby  
 Säteri, beläget i Bohus Län och Walla  
 Socken på Diörn, 3 mil från staden Mar-  
 strand, 5 och tre fjerdendels mil från Götthe-  
 borg, 4 mil från Kongelf och 4 mil från Ud-  
 dewalla, samt på alla kanter omgifvet af salt-  
 sjön. Säteriet består af 3ne hela hemman  
 med 3ne torpare därunder. Utsädet är 33 tun-  
 nor. Uti jämgoda år födes med fodret öf-  
 wer vintern 30 stycken kor, 8 st. qwiger, 10 st.  
 orar, 14 st. ungboskap, 10 st. hästar och 50 st.  
 får. Allt arbete som wid Säteriet och Afwels-  
 gårdarne erfordras, verkställes af in- och ut-  
 sökne bönderne, på deras egen kost. Skog  
 är at tilgå til nödig wedbrand, och til huse-  
 bygnad fås timmer från Gymnasii skogarne.  
 Utom fiske i salt-sjön finnes 4 st. carusse dam-  
 mar samt ostron fiske til husbehof, på Säte-  
 riets och nästgränsande insökne hemmans eget:  
 4 st. små qwarnar hwar på all Säteriets måld-  
 males, de 3ne qwarnar underhållas af Gym-  
 nasii-åboarne, på Ävelgård och Kråssen. Man-  
 gården består af följande huserum: 3 den sto-  
 ra bygningen är en utbygd sal, en dagelig stu-  
 ga med 2ne kamrar, en gästkamare, kök med  
 förstuga och bislag. Tvänne härwid tillfkte  
 flygel



flugel-bygningar, bestående af 2ne kamrar och en spiskamare, eller skafferii med wind öfwer hela bygningen, hwaräst en liten klåd-kamare är inrädd. Under denna bygning äro 2ne källare, en hwalfd, och 2ne bjelk-källare. I den mindre bygningen, är en drängstuga, en wisterhus bod, och et bryggghus eller bagares stuga; däröfwer äro 2ne loft, samt, öfver drängstugan, et inredt loft med eldstad uti. Vid ena ändan af denna bygning finnes wagns-lider, swinstia, hönsbus, mangelbod och hemliat hus. Särskildt bygd utom gården: en stor spannemåls- och mjölbod med loft öfwer, bygd på stolpar: en af sten upmurad köl- och måltkehus. Ladugården består af en stor bygning under et tak, däruti fins en stall, 2ne lador, en stor loga, och 2ne såhus, hwaröfwer är foder-ränne: härintil finnas redskaps hus och wedbod, utom des finnes uti ångarne 2ne skogslador, hwaruti höet bärgas om sommaren, och om wintern, på före, köres fram til Säteriet. På afwelsgården öfver finnes en liten ryggas stuga med en matbod. På ena sidan af ladugården är et såhus, 2 logar, 2 lador, och et särehus med des lada. På andra sidan äro 2ne såhus, för ungboskap och en stall, med foder-rum öfwer hela bygningen. Vid Säteriets manhus, finnes en stor och widlyftig trågård, hwaruti är oätskelliga slags sköna frukt-bärande trån, samt et lusthus af trenne wänningar. Desutan fins en liten trågård imellan



Ian man och ladugården, samt uti gerdet en humle- och käl-hage. Brunn och wattukällor finnas äfwen wid Säteriet. Hvad spannemål och annat som skal föras, från Säteriet til Ståderne at säljas, angår; sker alt sådant af Strand-sittjare. Säteriet kommer at emottagas nåstkommande wårdag 1769, och den som härtil kan finna sig hågad, har at self eller genom ombud här om, widare göra sig underrättad på slesswa stället, såsom ock få se conditionerne uti Götheborgs och Bohus Läns Lands-Cancellie. Götheborg den 30 Septem-ber 1768.

D. Laube.

E. Lamberg.

And. H. Busck.

E. J. Pringsler.

De här i Götheborg hos Johan And. Lamberg och Söner til salu besintelige exemplar af Härads-Höfdingen E. Drangels anmärknin- gar til Sverges Lag, blifwa i anseende til närwarande mindre tilgång på penningar, hån- danester, dock endast til widare, sålde för fem Dal. Smt exemplaret och til fyra Dal. dito när 10 exemplar tagas på en gång.

En Enke och Pupille Cassans Försäkrings- Skrift, af rätte egaren förlorad, omwist i hwad händer hon råkad, blifwer härigenom almant efterlyst. Egaren hoppas så mycket mer, at få den igen, som hon ingen annan gagnar\*.

\* Egaren af et så angeläget Document, kan näppligen undgå den förwitelse at waret wårdslös.